
TOKYO NURSING ASSOCIATION   Annual Report  2022 3

Tokyo
Nursing 
Association

　平素より東京都看護協会の事業運営に格別のご理解とご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

　新型コロナウイルス感染症対応に引き続きご尽力されている看護職の皆さまには、改めて心より

敬意と感謝を申し上げます。また、看護職をご支援くださる皆さま方に深く感謝申し上げます。

　令和4年度は、第7波、第8波と感染者数の爆発的な増加に伴い死亡者数も過去最多の水準とな

り、看護職自身や周囲の感染などによる人員不足が深刻化する中で、現場での苦闘は続きました。

また、長引く国際紛争による物価高騰は事業所運営に直接的な影響を及ぼしています。そのような

中でも、われわれ看護職は人々の健康な社会生活を守るため新たな課題に取り組んでいます。

　当協会はこれまでの経験を活かし、ポストコロナ時代に向けた新しい生活様式における健康管理・

疾病の重症化予防・健康に関する価値観の変化などに対応した看護の専門性の強化に取り組んで

まいります。

　今後とも一層のご支援を賜りますようお願い申し上げます。

令和5年9月

公益社団法人東京都看護協会
会長

トップメッセージ


